

BIOXALCO

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΧΑΛΚΟΥ ΚΑΙ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 6053/06/Β/86/105

Διεύθυνση έδρας : Α.Μεσογείων 2-4, Αθήνα 11527

Στοιχεία και πληροφορίες της χρήσης από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 31 Δεκεμβρίου 2008

(Δημοσιευόμενα βάσει του κ ν.2190 άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά το ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΒΙΟΧΑΛΚΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΧΑΛΚΟΥ ΚΑΙ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ ΑΕ. και του ΟΜΙΛΟΥ ΒΙΟΧΑΛΚΟ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρεία , να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της εταιρείας,όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:Νικόλαος Στασινόπουλος - Πρόεδρος και εκτελεστικό μέλος, Ιωάννης Φικιώρης - Αντιπρόεδρος μη εκτελεστικό μέλος, Ευάγγελος Μουστάκας - εκτελεστικό μέλος, Ζαχαρίας Χατζηπαναγιώτου - ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος, Γεώργιος Γόντικας - ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος, Χαράλαμπος Μεταξόπουλος - μη εκτελεστικό μέλος, Αθανάσιος Παπασιπύρου - μη εκτελεστικό μέλος, George Rosenfeld - μη εκτελεστικό μέλος, Jean Pierre de Launoit - μη εκτελεστικό μέλος, Αρμόδια Υπηρεσία- Νομαρχία: Υπηρεσία Υπουργείου Ανάπτυξης , Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιρειών και Πίστεως
Ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων: 30 Μαρτίου 2009
Ορκωτός ελεγκτής : Μιχαήλ Κοκκινός (Α.Μ. ΣΟΕΑ 12701)
Ελεγκτική εταιρεία : KPMG Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε
Τύπος έκθεσης επισκόπησης : Με σύμφωνη γνώμη
Διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας : www.viohalco.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλ. ευρώ)				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31 Δεκ 2008	31 Δεκ 2007	31 Δεκ 2008	31 Δεκ 2007
ΕΠΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	1.853.123	1.803.189	210	251
Επενδύσεις σε ακίνητα	91.744	53.461	128.605	120.954
Αυλα περιουσιακά στοιχεία	6.183	4.107	—	—
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	60.519	58.193	730.085	687.380
Αποθέματα	856.329	976.043	—	—
Αποπτήσεις από πελάτες	468.677	499.246	11	230
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	536.532	616.260	118.796	163.157
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση	—	3.919	—	—
ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	3.873.106	4.014.417	977.707	971.971
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	59.842	59.842	59.842	59.842
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	1.108.507	1.168.628	892.865	888.487
Σύνολο Καθαρής Θέσης Μετόχων Εταιρείας (α)	1.168.349	1.228.470	952.707	948.329
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	600.306	747.066	—	—
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ)=(α)+(β)	1.768.655	1.975.536	952.707	948.329
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	681.559	843.867	—	—
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	211.201	262.055	17.091	19.032
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	671.772	553.170	—	—
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	539.918	379.788	7.909	4.610
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	2.104.450	2.038.880	25.000	23.642
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	3.873.106	4.014.417	977.707	971.971

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλ. ευρώ)				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1 Ιαν-31 Δεκ 2008	1 Ιαν-31 Δεκ 2007	1 Ιαν-31 Δεκ 2008	1 Ιαν-31 Δεκ 2007
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης χρήσεως (1/1/2008 και 1/1/2007 αντίστοιχα)	1.975.536	1.776.941	948.329	892.678
Κέρδη/(ζημιές) χρήσεως μετά από φόρους	(27.622)	161.942	32.076	71.487
Συναλλαγματικές διαφορές	1.947.914	1.938.883	980.405	964.165
Επίπτωση αλλαγής ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρικές εταιρείες ..	(11.895)	(6.655)	—	—
Διανεμηθέντα μερίσματα	(87.637)	103.739	—	—
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση	(44.020)	(35.550)	(24.934)	(15.958)
Σύνολο καθαρής θέσης λήξης χρήσεως (31/12/2008 και 31/12/2007 αντίστοιχα)	1.768.655	1.975.536	952.707	948.329

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΩΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλ. ευρώ) - Έμμεση μέθοδος				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1 Ιαν-31 Δεκ 2008	1 Ιαν-31 Δεκ 2007	1 Ιαν-31 Δεκ 2008	1 Ιαν-31 Δεκ 2007
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Αποτελέσματα πρό φόρων	(34.582)	209.950	33.202	73.123
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις ενσώματων, άυλων παγίων στοιχείων και επενδύσεων σε ακίνητα	133.289	126.565	986	434
Αποτελέσματα (Εσοδα,έξοδα ,κέρδη,ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(14.762)	(28.789)	(32.899)	(74.507)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	100.316	79.441	—	—
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων	4.329	—	1.101	—
Απομειώσεις αποθεμάτων	157.187	—	—	—
Κέρδη από συνδεδεμένες επιχειρήσεις	(3.874)	(132)	—	—
Λοιπές προσαρμογές	(12.723)	31.882	—	—
Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες :				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(34.782)	(147.672)	—	—
Μείωση / (αύξηση) αποπτήσεων	58.331	(16.218)	(2.684)	58
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	93.046	15.496	2.384	(2.937)
Αύξηση / (μείωση) προβλέψεων	(4.279)	(7.263)	—	1
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(106.864)	(91.566)	—	—
Καταβλημένοι φόροι	(31.980)	(59.426)	(1.662)	(1.763)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	302.651	112.268	428	(5.591)
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών ,συγγενών,κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(88.923)	101.640	(45.605)	77.469
Καθαρές προσθήκες ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(241.420)	(215.615)	(12.309)	(13.491)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	5.860	3.763	2.613	88
Τόκοι εισπραχθέντες	13.268	16.153	5.291	5.822
Έσοδα λοιπών επενδύσεων & χρεογράφων	—	—	—	(210)
Εισπράξεις επιχορηγήσεων	126	1.663	—	—
Μερίσματα εισπραχθέντα	1.484	132	27.255	24.905
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(309.605)	(92.264)	(22.756)	94.583
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	881.892	528.578	—	—
Εξοφλήσεις δανείων	(917.768)	(417.629)	—	—
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις	(76)	(2.135)	—	—
Μερίσματα πληρωθέντα	(44.020)	(36.922)	(24.934)	(15.958)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(79.972)	71.893	(24.934)	(15.958)
Καθαρή (μείωση) / αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)	(86.927)	91.897	(47.263)	73.034
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	325.606	233.709	159.253	86.218
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	238.679	325.606	111.990	159.253

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλ. ευρώ)				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1 Ιαν—31 Δεκ 2008	1 Ιαν—31 Δεκ 2007	1 Ιαν—31 Δεκ 2008	1 Ιαν—31 Δεκ 2007
Κύκλος εργασιών	3.763.456	3.683.329	6	29
Μικτά Κέρδη	317.397	501.777	5	11
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	182.527	393.521	1.642	42.830
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	49.238	266.956	656	42.396
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(34.582)	209.950	33.202	73.123
Φόρος εισοδήματος	6.960	(48.008)	(1.126)	(1.636)
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους	(27.622)	161.942	32.076	71.487
Κατανέμονται σε :				
Μετόχους Εταιρείας	(11.307)	83.958	32.076	71.487
Μετόχους Μειοψηφίας	(16.316)	77.984	—	—
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά και μειωμένα (σε €)	-0,0569	0,4226	0,1608	0,3584
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή (σε €)			0,0600	0,1250

- Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες :**
- Τα αποθέματα τέλους χρήσης έχουν μειωθεί λόγω εφάπαξ υποτίμησης κατά € 157,2 εκατ. για τον Όμιλο,ως αποτέλεσμα της απότμησης και μεγάλης πτώσης της τιμής των μετάλλων κατά το τέταρτο τρίμηνο. Τα παραπάνω ποσά έχουν επιβαρύνει ισόποσα τα αποτελέσματα του Ομίλου. Η παραπάνω υποτίμηση αναλύεται στην σημείωση 13 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων
 - Επί των παγίων στοιχείων της μητρικής εταιρείας δεν υφίστανται προσημειώσεις και υποθήκες. Στα ακίνητα θυγατρικών εταιρειών έχουν εγγραφεί υποθήκες και προσημειώσεις € 132,1 εκ.
 - Κατά την ημερομηνία του ισολογισμού εκκρεμούσαν κατά δύο θυγατρικών εταιρειών επίδικες ή υπό διαπλησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων συνολικού ποσού € 16,3 εκ. για τις οποίες έχει σχηματισθεί επαρκής πρόβλεψη και δεν αναμένεται να προκύψουν επιπλέον επιβαρύνσεις.
 - Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού Ομίλου την 31.12.2008 8.727 άτομα ,(31.12.2007: 8.667)
 - Ποσά πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας στη λήξη της τρέχουσας χρήσης, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη, είναι ως εξής:
(ποσά σε χιλ €)
i) Εσοδα
ii) Έξοδα
iii) Απαιτήσεις
iv) Υποχρεώσεις
v) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης
vi) Απαιτήσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης
vii) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης
- | | ΟΜΙΛΟΣ | ΕΤΑΙΡΕΙΑ |
|---|--------|----------|
| i) Εσοδα | 23.890 | 1.966 |
| ii) Έξοδα | 7.459 | 160 |
| iii) Απαιτήσεις | 16.224 | 736 |
| iv) Υποχρεώσεις | 2.655 | 2.602 |
| v) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης | 12.297 | 1.165 |
| vi) Απαιτήσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης | 0 | 0 |
| vii) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης | 0 | 0 |
6. Ο φόρος εισοδήματος στα στοιχεία κατάστασης αποτελεσμάτων αναλύεται ως εξής (ποσά σε χιλ €) :
- | | ΟΜΙΛΟΣ | ΕΤΑΙΡΕΙΑ | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | 1 Ιαν - 31 Δεκ 2008 | 1 Ιαν - 31 Δεκ 2007 | 1 Ιαν - 31 Δεκ 2008 | 1 Ιαν - 31 Δεκ 2007 |
| Φόρος εισοδήματος χρήσης | (28.641) | (39.948) | (2.577) | (1.869) |
| Αναβαλλόμενος Φόρος χρήσης | 35.601 | (8.060) | 1.451 | 233 |
| | 6.960 | (48.008) | (1.126) | (1.636) |
7. Τα ποσά που καταχωρήθηκαν απ ευθείας στην καθαρή θέση αφορούν στην αποτίμηση των παραγώγων λόγω αντιστάθμισης ταμειακών ροών € -43.205.772 συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής ισολογισμών θυγατρικών εξωτερικού € -11.895.174 διαφορά από την αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση στην εύλογη αξία € -5.768.809 καθώς επίσης και στην αναβαλλόμενη φορολογία επί της αποτίμησης των παραγώγων και των χρηματοοικονομικών στοιχείων € 13.267.822
8. Μετοχές της εταιρείας που κατέχονται από θυγατρικές της τεμ 794.390 αξίας κτήσεως € 8.005.437 έχουν μειώσει ισόποσα την καθαρή θέση του Ομίλου.
9. Ο Όμιλος έχει σχηματίσει προβλέψεις για τις επίδικες ή υπό διαπλησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων € 9,1 εκατ ,για φορολογικά ανέλεγκτες χρήσεις € 2,2 εκατ και για λοιπούς κινδύνους προβλέψεις € 4,6 εκατ. Η Εταιρεία δεν έχει σχηματίσει αντίστοιχες προβλέψεις.
10. Στοιχεία αναφορικά για τις εταιρείες οι οποίες απαρτίζουν τον Όμιλο, διευθύνσεις,ποσοστό συμμετοχής,στο μετοχικό κεφάλαιο,καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσης αναλύονται στη Σημείωση 11 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.
11. Η Μητρική εταιρεία έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές μέχρι και τη χρήση 2007. Στη Σημείωση 11 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων αναφέρονται οι ανέλεγκτες χρήσεις εταιρειών του Ομίλου.
12. Κατά την κλειόμενη χρήση ενοποιήθηκε με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης και ποσοστό συμμετοχής 70% η εταιρεία TECHOR ΑΕ.
- Βλ. Σημείωση 11 των οικονομικών καταστάσεων.
13. Την 1 Φεβρουαρίου 2008, ολοκληρώθηκε η απόσχιση του κλάδου Foil της θυγατρικής ΕΛΒΑΛ ΑΕ και η εισφορά του στην κατά 99,99% θυγατρική της ΣΥΜΕΤΑΛ ΑΕ. σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2166/93.
14. Σε ορισμένα κονδύλια της προηγούμενης χρήσης έγιναν ανακατατάξεις για λόγους συγκρισιμότητας (βλέπε σημ. 39 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Νικόλαος Μ. Στασινόπουλος
ΑΔΤ. Α050486

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2009

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ευάγγελος Δ. Μουστάκας
ΑΔΤ. ΑΒ343787

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ

Παντέλης Στ. Μαυράκης
ΑΔΤ. Κ259513